CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 84/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento
Interno,  que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal informações quanto a possibilidade
de inclusão da reforma da Escola Municipal Prefeito Abeilard Rodrigues Pereira, no distrito
Hermilo Alves ao Projeto de Lei 2323/2022 - Autoriza a abertura de crédito suplementar ao
orçamento do Município de Carandaí para utilização de recurso de FUNDEB e contém outras
providências, visto que a escola encontra-se fechada devido problemas em sua estrutura física,
não tendo condições de receber os alunos do distrito e de comunidades vizinhas.

O referido projeto destina R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para a
reforma da cantina da Escola Municipal Bias Fortes e da Escola Infantil Tia Catharina Puiatti,
que hoje estão em condições de receber os alunos, e já a Escola de Hermilo Alves não apresenta
essas condições.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 16 de maio de 2022.

EDER DAMASCENO SILVA
-Vereador-